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 معصـومـه مــؤمـنیان 
گردشگری سلامت کــه بــرای 
آن از عناوینی مانند »توریسم 
درمانی« و »توریسم سلامت« 
هم استفاده می شود، تعاریف 
گوناگونی دارد؛ امــا سازمان 
جهانی گردشگری )دبلیو تی اُ( به طــور خاص، 
گردشگری سلامت را استفاده از خدماتی می داند 
که به بهبود یا افزایش سلامت و افزایش روحیه 
فرد )با استفاده از آب هــای معدنی، آب و هوا یا 
مداخلات پزشکی( منجر می شود که سکونت وی 
در مکانی خارج از محل زندگی اوست و معمولاً 

بیش از ۲۴ ساعت به طول می انجامد.
موهبت الهی وجود بارگاه ملکوتی امام رضا)ع(، 
تعداد ۶۰بیمارستان مجهز، وجود بیش از ۵۲ 
درصــد مراکز اقامتی ایــران در مشهد و بیش 
از ۶ هــزار پزشک فــعــال، حکایت از ظرفیت 
بالای کلانشهر مشهد برای جذب گردشگران 

سلامت دارد.
به ســراغ مدیر گردشگری سلامت دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد رفتیم تا بدانیم تاکنون 
چقدر از این ظرفیت بالای درمانی برای جذب 

بیماران کشورهای دیگر استفاده شده است.

خدمات درمانی به 62 هزار و 500 بیمار خارجی◾
داود خــوش شــکــن گــفــت: ســـال گــذشــتــه ۶۲ 
هــزار و ۵۰۰ بیمار خارجی در مشهد خدمات 
درمانی دریافت کردند. ایــن عــدد در 1۰ سال 
اخیر بی سابقه بــوده؛ چون در سال 98 که ما 
بیشترین گــردشــگــران سلامت را در مشهد 

داشتیم، این تعداد ۲۵هزار نفر بود.
وی البته به اغتشاشات سال گذشته هم اشاره 
و عنوان کــرد: این موضوع تأثیر منفی زیادی 
در تــعــداد گــردشــگــران ســلامــت در ســه ماهه 
سوم سال گذشته داشــت که اگر رخ نمی داد 
افراد بیشتری از کشورهای دیگر برای دریافت 

خدمات درمانی به مشهد مراجعه می کردند.

صدرنشینی مشهد در تعداد مراکز درمانی ◾
گردشگران سلامت

مدیر گردشگری سلامت دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد با بیان اینکه این دانشگاه با هماهنگی 
ــوزش پزشکی  ــان و آمـ وزارت بــهــداشــت، درمـ
ــه خدمات  بــرای مراکز درمانی در راستای ارائ
به گردشگران سلامت مجوز صــادر می کند، 
افزود: در حال حاضر مشهد با 38 مرکز درمانی 
مــجــوزدار)اعــم از بیمارستان، مــرکــز جراحی 
محدود، کلینیک و درمانگاه تخصصی( برای 

گردشگران سلامت، رتبه یک کشور را دارد.
بــه گفته خــوش شــکــن، در حـــال حــاضــر 1۲7 
شرکت گردشگری سلامت در استان خراسان 
رضوی مجوز فعالیت دارند که بیشترین تعداد 

بین استان های کشور است.
او با بیان اینکه ســال 1۴۰1 در مراکز درمانی 
ــبــاع 81 کــشــور جــهــان خــدمــات  ــه ات مشهد ب
ــه شــده اســـت، گــفــت: بیشترین  درمــانــی ارائـ
گردشگران سلامت در مشهد به ترتیب متعلق 
ــراق، بحرین،  ــ ــه کــشــورهــای افــغــانــســتــان، ع ب
تاجیکستان، ترکمنستان، عربستان سعودی 

و ازبکستان است.
ــشــگــاه علوم  ــر گــردشــگــری ســلامــت دان مــدی
ــادآور شــد: البته بــرخــی از  ــ پزشکی مشهد ی
اتباع کشورهای دیگر که برای سفر به مشهد 
آمده بودند و دچار بیماری شدند هم خدمات 
درمــانــی دریــافــت کــردنــد و در واقــع بــه صــورت 
انتخابی برای درمان به این شهر سفر نکردند.

جراحی های زیبایی؛ مهم ترین علت مراجعه ◾
گردشگران سلامت به مشهد 

خوش شکن افزود: پنج علت نخست مراجعه 
ــه شــهــر مــشــهــد به  ــران ســـلامـــت بـ ــگـ ــردشـ گـ
ترتیب جراحی های زیبایی، جراحی چشم، 
بیماری های قلب و عروق، ارتوپدی و زنان، زایمان 

و نازایی است.
وی  یــادآور شد: با توجه به اینکه بــرای درمان 
گــردشــگــران سلامت یــارانــه تعلق نمی گیرد و 
تعرفه ها آزاد محاسبه مــی شــود، گردشگری 

سلامت ارزآوری خیلی خوبی دارد. 
ــشــگــاه علوم  ــر گــردشــگــری ســلامــت دان مــدی
پزشکی مشهد با تأکید بر اهمیت توریسم 
سلامت در اقتصاد اظهار کرد: تا پیش از سال 
۲۰۲3، گردشگری سلامت رتبه ســوم گردش 
مالی دنیا را داشت؛ اما از سال ۲۰۲3 این مقوله 

رتبه نخست را به خود اختصاص داده است.

 برنامه ریزی برای جذب 115 هزار ◾
گردشگر سلامت به مشهد 

خوش شکن در خصوص برنامه این دانشگاه 
برای جذب بیشتر گردشگران سلامت به شهر 
مشهد گفت: از ابتدای دولــت سیزدهم یک 
برنامه راهبردی برای افزایش جذب گردشگران 
سلامت نوشتیم که بر اساس آن باید هر سال 
تعداد گردشگران سلامت نسبت به سال قبل 

۵۰ هزار نفر افزایش یابد.
وی ادامه داد: افقی که برای سال 1۴۰1 تعیین 
کــرده بــودیــم ۶۵هـــزار نفر بــود و بــر ایــن اســاس 
تا پایان ســال 1۴۰۲ باید در مجموع 11۵ هزار 
گردشگر سلامت برای دریافت خدمات درمانی 

به شهر مشهد مراجعه کنند.

فعالیت 7 هزار دلال سلامت در مشهد ◾
مدیر گردشگری سلامت دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد، افزایش پروازهای رفت و برگشت به 
کشورهای هدف را یکی از اقدامات مؤثر برای 
افزایش گردشگران سلامت در مشهد عنوان 
کرد و گفت: اقــدام بعدی، شناسایی نیازهای 

درمانی کشورهای هــدف اســت که باید بر آن 
اساس با آن ها قراردادهایی در خصوص درمان 

بیمارانشان منعقد کنیم.
ــرد: یــکــی از چــالــش هــا و  خــوش شــکــن بــیــان کـ
آسیب های جدی که تأثیر منفی زیــادی روی 
تعداد گردشگران سلامت دارد، وجود واسطه ها 
و دلال هــاســت و چــون بــرای ساماندهی آن ها 
ــدارد، از طرف  دستورالعمل کــشــوری وجــود نـ
وزارت بهداشت بــه دانــشــگــاه علوم پزشکی 
مشهد تفویض اختیار شده تا بــرای حل این 

مشکل در سراسر کشور، برنامه بنویسیم.
وی با بیان اینکه آمار رسمی از تعداد این دلالان 
و واسطه ها در مشهد نداریم، متذکر شد: اما 
آمارهای غیررسمی، تعداد آن ها را بین ۶ هزار 

تا 7 هزار نفر تخمین می زند.
مدیر گردشگری سلامت دانشگاه علوم پزشکی 
مشهد در ادامه بیان کرد: یکی دیگر از آسیب هایی 
که موجب می شود در حد ظرفیت و امکانات 
خوبی که در مشهد وجود دارد، گردشگر سلامت 
نداشته باشیم، نقطه ضعف در معرفی درست 

ظرفیت ها برای کشورهای هدف است.
خوش شکن خاطرنشان کــرد: بنابراین بــرای 
حل این مشکل، رسانه غالب هر کدام از این 
کشورها را شناسایی کردیم تا از آن طریق به 
ــرای مــردم این  معرفی ظرفیت های درمــانــی ب

کشورها بپردازیم.

میانگین سالانه 20 هــزار گردشگر سلامت ◾
در مشهد

گفتنی است؛ بر اساس آمار رسمی ثبت شده 
در سامانه وزارت بهداشت، درمــان و آمــوزش 
پزشکی، در 1۰ ســال منتهی به 1۴۰1، به طور 
میانگین سالانه حدود ۲۰ هزار گردشگر سلامت 
از خدمات درمانی بستری و سرپایی در مشهد 
بهره مند شده اند که البته با توجه به ظرفیت های 
بالای این شهر عدد ناچیزی است؛ از تحریم های 
ظالمانه غرب و سیستم بانکی بین المللی که 
بگذریم، بر اســاس نظر کارشناسان و فعالان 
گردشگری سلامت، همکاری نکردن مؤثر بخش 
دولتی متولی و خنثی کردن تلاش های یکدیگر و 
عدم هم افزایی، بخش خصوصی غیرحرفه ای و 
آموزش کم و ضعیف، دلالی های سازمان یافته 
و کوچک در بخش دولتی و خصوصی، نبود 
حمایت مؤثر و توجه و نگاه صحیح به بخش 
خصوصی از جمله چالش های این حوزه است 
که امید می رود با برنامه ریزی درست و اصولی، 
شاهد رفع آن و رونق گردشگری سلامت در شهر 

حضرت علی بن موسی الرضا)ع( باشیم.

در گفت وگوی قدس با مدیر گردشگری سلامت دانشگاه علوم پزشکی مشهد درباره ظرفیت گردشگری سلامت مطرح شد

از درمان اتباع 81 کشور جهان تا فعالیت 7 هزار دلال سلامت 

خبرخبر
روزروز

حدود 4 هزار زندانی خراسان رضوی با عفو رهبری آزاد شدند
رئیس شوراهای حل اختلاف خراسان رضوی گفت: 3 هزار 
و 9۰۵ زندانی با موافقت رهبر معظم انقلاب از زندان های 

خراسان رضوی آزاد شدند.
به گزارش ایرنا، محمود رفسنجانی در نشست هماهنگی 
تعیین تکلیف زندانیان خراسان رضوی در مشهد افزود: 
این عفو بهمن ماه سال گذشته از سوی رهبر معظم انقلاب 

در راستای پیشنهاد رئیس قوه قضائیه انجام شده است.
وی ادامه داد: بر اساس این عفو افزون بر تعداد افراد آزاد 
شده، هزار و 9۵7 نفر نیز در خراسان رضوی مشمول تقلیل 

مجازات شدند.
وی گفت: این نشست بــرای آزادی ۲ هــزار و ۵۰۰ زندانی 
است که به علت داشتن شاکی خصوصی نتوانسته اند 

مشمول عفو گسترده رهبری قرار بگیرند.
رفسنجانی اضــافــه کــرد: ایــن تــلاش هــا بــه همت ستاد 
ــر« در قــالــب پــویــش »بـــه احـــتـــرام امـــام رضـــا)ع(  »صــب
می بخشم« نیز ادامــه خواهد داشت و در این زمینه از 
همکاری آستان قــدس رضــوی، مجموعه دادگستری، 
اجـــرای احــکــام، اداره کــل زنــدان هــا، انجمن حمایت از 

زندانیان، ستاد دیــه، شعب سفیران صلح و همیاران 
صلح شوراهای حل اختلاف برای اخذ رضایت شاکیان 

پرونده ها استفاده خواهد شد.
وی گفت: باید ساز و کاری فراهم شود تا رضایت شاکیان 
خصوصی نیز پیگیری و سایر زندانیان از نعمت عفو 

بهره مند شوند.

   تصرف ۳۰ درصد از ایل راه های عشایر خراسان شمالی  
مدیر کل امور عشایری خراسان شمالی گفت: بیش 

از ۳۰ درصد از ایل راه های عشایری این استان 
تصرف و یا دستخوش تغییرات شده اند.

روشن ضمیر در گفت وگو با ایسنا و با بیان اینکه 

بیشترین تصرفات و تغییرات از سال ۱۳۵۵ تا 
۱۳۶۵ رخ داده است، افزود: در حال حاضر با 

نظارت های بیشتری که صورت می گیرد و 
همچنین وضع قوانین، میزان تصرفات خیلی کمتر 

شده است.

روشن ضمیر ادامه داد: در همین زمینه 
پرونده های زیادی نیز برای تصرف کنندگان 

تشکیل شده است.
مدیر کل امور عشایری خراسان شمالی با 

اشاره به اینکه طول ایل راه های عشایر خراسان 

شمالی هزار و 2۰۰ کیلومتر است، بیان کرد: 
برای مشخص کردن ایل راه های عشایر استان، 

ایل راه های شمالی، میانی و جنوبی مطالعه، نقشه 
آن ها تهیه و به اداره کل ثبت اسناد برای صدور 

سند ارسال شده است.

محدود شدن ویزای افغانستان سبب شد

کوچک شدن بازار گردشگری 
سلامت خراسان رضوی 

رئــیــس انجمن حــرفــه ای گــردشــگــری سلامت 
خراسان رضــوی در خصوص آمــار گردشگری 
ســلامــت در ســـال گــذشــتــه گــفــت: اســتــان در 
ســال گذشته چیزی حــدود 3۰۰ میلیون دلار 
از گردشگری سلامت درآمـــد کسب کــرده که 
نسبت به دوران کرونا بهتر بوده اما همچنان با 

نقطه مورد نظر فاصله زیادی وجود دارد. 
حسین نیکونام در گفت وگو با ایسنا اضافه کرد: 
به لحاظ تعداد نیز چیزی حدود ۲۵۰ هزار ورود 
گردشگر سلامت به استان داشته ایم که بیشتر 

ورودی ها از عراق و افغانستان بوده است.
وی در خصوص بیشترین عمل های انجام شده 
در سال گذشته تشریح کرد: عمل ها به دو بخش 
بستری و سرپایی تقسیم می شوند، در این 
ارتباط عمل های سرپایی با دوره نقاهت کوتاه 
که شامل کاشت مو و عمل های زیبایی می شود 
بیشترین مراجعه را به خود اختصاص داده اند. 
پس از این موارد درمان ناباروری، سرطان، ارتوپد، 
مغز و اعصاب و جراحی عمومی در رتبه های 

بعدی قرار دارند.
رئــیــس انجمن حــرفــه ای گــردشــگــری سلامت 
خــراســان رضــوی گفت: متأسفانه از آبــان سال 
گذشته وزارت امور خارجه ویزای سمت افغانستان 
را محدود کــرده اســت و نمی گذارد شرکت های 
گردشگری سلامت در صــدور ویــزای درمانی در 
افغانستان فعالیت کنند و خود مستقیماً اقدام 
به فروش ویزا به صورت متمرکز در قالب شرکت 
پیمانکار افغانستانی کــرده اســت که ایــن مورد 
موجب افت تعداد ورود گردشگری سلامت از 

افغانستان به ایران و مشهد شده است.
نیکونام اضافه کرد: همچنین دفاتر و شرکت های 
ــرانـــی و بـــه خــصــوص  گــردشــگــری ســلامــت ایـ
خراسانی که سال ها تلاش کردند بازار افغانستان 
را به خصوص در هرات، کابل و قندهار بدست 
بیاورند متأسفانه با این اقدام وزارت امور خارجه 
پــس از تحمل هزینه های سنگین مجبور به 
تعطیلی شدند و این اتفاق سبب آسیب جدی 

در این حوزه شده است.
وی عنوان کــرد: در گذشته به بهانه دریافت 
ویــزای گردشگری سلامت تعداد افــرادی که به 
کشور سفر می کردند قابل توجه بــود و از این 
تعداد برخی نیز از خدمات درمانی ما در حوزه 
سلامت بهره  می بردند که در حال حاضر وزارت 
امور خارجه با فروش ویزا سبب آسیب جدی 
به این حوزه شده است و بسیاری از آژانس های 
افغانستانی به سمت بازارهای پاکستان سوق 

پیدا کرده اند.
نیکونام ادامـــه داد: در حــال حاضر بــا چنین 
اقدامی مراجعه افــراد به پاکستان راحت تر از 
سفر به ایران شده است و گردشگران سلامت 
ــار مشکلات  ــران دچـ ــ ــزا از ای ــافــت ویـ ــرای دری بـ
ــن مشکلات سبب شــده این  می شوند کــه ای
افراد درمان خود را با هزینه و کیفیت پایین در 

پاکستان دریافت  کنند.
رئــیــس انجمن حــرفــه ای گــردشــگــری سلامت 
خراسان رضــوی خاطرنشان کــرد: بــرای بهبود 
شرایط جلساتی با کنسولگری ایــران در هرات 
و وزارت امــور خارجه کشور بــرگــزار کردیم اما 
ــادی در قالب  ــراد زی اعتقاد بر ایــن اســت که اف
ــواردی چون  ــ ویـــزای گــردشــگــری ســلامــت بــه م
تفریح و کار در کشور ما می پردازند. این حرف تا 
حدودی صحت دارد اما با بررسی دقیق می توان 
متوجه شد چیزی حدود 7۰۰ تا هزار نفر ویزا در 
کنسولگری صادر می شود که در گذشته تنها 3۰ 
مورد از آن ها در حوزه گردشگری سلامت بوده 

و باقی ویزاها گردشگری صادر می شده است.
ــا ایــن  وی گــفــت: در نــهــایــت مــی تــوان گــفــت ب
اقدام ها، وزارت امور خارجه رقیب مستقیم و 
انحصاری بخش خصوصی ایــران شده است 
و باید این مناسبات در دولت حل شود. وزارت 
امـــور خــارجــه بــه جــای رقــابــت بــایــد تنها ناظر 
موضوع باشد و نباید خود اقدام به فروش ویزا 
کند؛ چراکه این اقدام ها همان طور که گفته شد 
سبب حذف بازار افغانستان در ۶ ماه گذشته در 

حوزه گردشگری سلامت شده است.
نــیــکــونــام بــیــان کـــرد: در حـــال حــاضــر تــعــداد 
معدودی از گردشگران سلامت افغانستانی با 
ویزای معمولی گردشگری وارد ایران می شوند 
ــن کــشــور در حــوزه  و شــرکــت هــایــی کــه در ایـ
گردشگری سلامت فعال بودند حذف شده اند 
ــراردادهـــای خــود بــا شــرکــت هــای ایــرانــی را   و قـ

لغو کرده اند.

مدیر گردشگری سلامت دانشگاه علوم پزشکی مشهد با بیان اینکه سال ۱4۰۱ در 
مراکز درمانی مشهد به اتباع 8۱ کشور جهان خدمات درمانی ارائه شده است، گفت: 
بیشترین گردشگران سلامت در مشهد به ترتیب متعلق به کشورهای افغانستان، 

عراق، بحرین، تاجیکستان، ترکمنستان، عربستان سعودی و ازبکستان است.
گزيدهگزيده
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منابع محلی اعم از مسئولان ذی ربــط و نیز 
کــشــاورزان پایین دست سد شهید یعقوبی 
در خراسان رضوی می گویند با خشک شدن 
ــرای اهــالــی منطقه باقی  دریــاچــه ســد، آبــی ب

نمانده است.
کــشــاورزان پایین دست سد شهید یعقوبی 
در خــراســان رضــوی حــوالــی تربت حیدریه و 
رشتخوار می گویند بــه علت خشک شدن 
دریــاچــه ســد، زمین های کــشــاورزی آن هــا در 

خطر نابودی است.
ــای شــهــرســتــان هــای  ــاهـ ــتـ ــاری از روسـ ــمـ شـ
تربت حیدریه و رشــتــخــوار در مــرکــز استان 
خراسان رضوی به آبدهی سد شهید یعقوبی 
وابــســتــگــی دارنــــد کــه حــوضــه آبــریــز آن در 
سال های اخیر با تشدید خشکسالی مواجه 

شده است.
ــیــان مــنــطــقــه بـــه ایـــرنـــا گــفــتــنــد: آب  ــای روســت
رودخــانــه کــال ســالار بــه عــنــوان منبع اصلی 
تغذیه سد شهید یعقوبی در بالادست توسط 
روستاهای حاشیه آن گرفته می شود و چیزی 
برای پایین دست و دریاچه حوضه سد باقی 

نمی ماند.
در همین رهگذر، کم شدن آب رودخانه کال 
سالار موجب بروز اختلاف جدی بین اهالی 
روستاهای پیرامون آن شده است به طوری که 
تاکنون چند روستای منطقه برای حقابه خود 

دچار اختلاف و تنش شده اند.
محمد زیرک از اهالی روستای اسفیوخ گفت: 
رودخانه کال سالار در تمام طول سال جریان 
داشته و دارد؛ اما به سبب کاهش بارندگی 
اکنون در پایین دست آن آبی برای روستاییان 

و کشاورزان باقی نمی ماند.
ــه کـــرد: هــمــه ســالــه در فصل های  وی اضــاف
زمستان و بهار چند سیل مهیب در بستر 
ایــن رودخــانــه جــاری مــی شــود کــه کــشــاورزان 
با ساخت بند و مهار آب آن را به زمین های 
کــشــاورزی خــود منحرف و هــدایــت می کنند 
و باقیمانده آن نیز بــه دریــاچــه ســد شهید 

یعقوبی می ریزد.
وی اظهار کرد: متأسفانه در زمستان گذشته 

و فروردین ماه جاری تنها شاهد رواناب های 
عادی در بستر رودخانه کال سالار بودیم که 
نه تنها زمین های تشنه کشاورزان را سیراب 
نکرد؛ بلکه سهمی برای دریاچه سد شهید 

یعقوبی باقی نماند.
بــرات الله احمدی بکاولی از اهالی روستای 
بکاول تربت حیدریه نیز گفت: با وجود اینکه 
بکاول در بالادست حوضه آبریز سد شهید 
یعقوبی قرار دارد؛ اما اهالی منطقه با کمبود 
آب مواجه اند و امیدواریم تا تابستان آینده 

شاهد چند بارندگی مناسب باشیم.
همچنین مدیر آب منطقه ای تربت حیدریه 
گفت: بر خلاف تصور و پیش بینی گذشته، 
آبــگــیــری دوبــــــاره ســـد شــهــیــد یــعــقــوبــی در 

شهرستان رشتخوار طــی زمستان گذشته 
و فــروردیــن مــاه جــاری اتفاق نیفتاد و اکنون 
ذخیره ای در بستر خشک دریاچه سد باقی 

نمانده است.
مهدی طلعتی افــزود: متأسفانه رواناب های 
ناشی از بارش های بهاری خراسان رضوی طی 
فروردین ماه جاری در حد انتظار نبود و سد 

شهید یعقوبی بهره ای از آن نبرد.
وی اضافه کرد: با تشدید خشکسالی اکنون در 
تربت حیدریه و رشتخوار تقریباً آب سطحی و 
رودخانه ای وجود ندارد. از دیگر سو ارتفاعات 
ربــاط سنگ در مرکز استان خراسان رضوی 
به عنوان منبع تغذیه سد شهید یعقوبی، 

وضعیت آبی مناسبی ندارد.
ــیــــس اداره هـــواشـــنـــاســـی  ــ ــن رئ ــی هــمــچــن
تربت حیدریه گفت: بارندگی ســال زراعــی 
امــســال در شــهــرســتــان هــای مــرکــزی اســتــان 
خــراســان رضــوی نسبت بــه دوره بلندمدت 

۴۰ساله به حدود نصف کاهش یافت.
رضا صفایی با بیان اینکه بارندگی امسال 
در حوضه آبریز تربت حیدریه و حومه نیز 
ــزود: از  نسبت بــه پــارســال کــاهــش دارد، افـ
مهر ماه پارسال تاکنون فقط 9۲/8 میلیمتر 
بـــارش در سطح شهرستان داشــتــیــم کــه با 
فاصله  سالیانه  میلیمتری   ۲۵۰ میانگین 

زیادی دارد.

سد شهید یعقوبی در خراسان رضوی خشک شد

خراسان  شمالی 

توزیع ۵۰۰جعبه 
تخم نوغان 
بین مددجویان 
کمیته امداد 

مدیر کل کمیته امداد 
امام خمینی)ره( 
خراسان شمالی گفت: 
۵۰۰جعبه تخم نوغان 
برای پرورش پیله تر کرم 
ابریشم بین مددجویان 
پنج شهرستان استان 
توزیع شد.
مجید الهی راد اظهار 
کرد: پیش بینی می شود 
با توزیع این میزان تخم 
نوغان، مددجویان 
خراسان شمالی ۲۰ تنُ 
پیله تر تولید کنند.
وی افزود: این تخم های 
نوغان بین مددجویان 
مانه و سملقان، راز 
و جرگلان، شیروان، 
بجنورد و جاجرم توزیع 
شده است.
وی ادامه داد: خرید 
آن ها نیز به صورت 
متمرکز از محل منابع 
امدادی انجام شده و 
هر جعبه دارای ۲۵ هزار 
تخم نوغان است.

منابع آبی


